⁵¹ Bapt. 1, 3: CC 277: „in aqua nascimur“; die Taufe ist das „lavacrum novi natalis“ (Bapt. 20, 5: CC 295, 29) oder die „secunda nativitas“ (Exh. 1, 4: CC 1015, 17 f.); Christus ist „novae nativitatis dedicator“ (Carne 17, 2: CC 904, 11). Vgl. Exh. 5, 4: CC 1023.

⁵² Tit. 3, 5.

⁵³ Pud. 1, 5: CC 1281. Vgl. Bapt. 20, 5; Marc. I, 28, 2: CC 472, 4 f.; Carne 4, 4: CC 879, 31.

⁵⁴ Pud. 6, 16: CC 1291, 67. — Vgl. Joh. 3, 5; zitiert An. 39, 4; Bapt. 12, 1; 13, 3.

⁵⁵ Marc. IV, 17, 4: CC 586: „Et eritis filii dei“ (Lk. 6, 35).

⁵⁶ Marc. IV, 17, 5, 6: CC 586, 19 ff. Vgl. Carne 8, 6: CC 891, 33: „Et adeo ad spiritum, non ad carnem, caelestem hominem refert, ut quos ei comparat constet in hac carne terrena caelestes fieri, spiritu scilicet“ (vgl. 1. Kor. 15, 47 ff.). Marc. V, 4, 4: CC 672, 3 ff.: „Itaque ut certum esset nos filios dei esse, misit spiritum suum in corda nostra clamantem: abba, pater (Gal. 4, 6). In novissimis enim, inquit, diebus effundam de meo spiritu in omnem carnem“ (Joel 3, 1).

Als Söhne des einen Vaters sind die Christen in einem tieferen Sinne Brüder, als sie es vorher durch natürliche Bande waren: Brüder auch deshalb, weil sie alle mit dem einen Geist der Heiligkeit getränkt worden sind.

„Sed et quod fratrum appellatione censemur⁵⁷, non alias opinor, insaniant, quam quod apud ipsos omne sanguinis nomen de affectione simulatum est. Fratres autem etiam vestri sumus iure naturae matris unius, etsi vos parum homines, quia mali fratres. Quanto nunc dignius fratres et dicuntur et habentur, qui unum patrem deum agnoverunt, qui unum spiritum biberunt sanctitatis⁵⁸, qui de uno utero ignorantiae eiusdem ad lucem expaverunt veritatis?“⁵⁹

Die Hochzeit

Doch nicht allein als eine neue Geburt und das damit verbundene neue Kindesverhältnis stellt Tertullian die Taufe dar; er schildert sie auch als eine Hochzeit. Bei der ersten Geburt steht der böse Geist an der Wiege, um das Kind in einer verhängnisvollen Verbindung gefangen zu nehmen⁶⁰. Die zweite Geburt bringt die Befreiung und eine glücklichere Vermählung.

„Proinde cum ad fidem pervenit reformata per secundam nativitatem ex aqua et superna virtute, detracto corruptionis pristinae aulao totam lucem suam conspiciat. Excipitur etiam a⁶¹ spiritu sancto, sicut in pristina nativitate a spiritu profano. Sequitur animam nubentem spiritui caro, ut dotale mancipium, et iam non animae famula, sed spiritus. O beatum conubium, si non admiserit adulterium!“⁶²

⁵⁷ Vulg.: *fratres nos vocamus*; vgl. E. Löfstedt, Kritische Bemerkungen zu Tertullians Apologeticum, Lund 1918, S. 83 f.